Sedangkan Tangga Naluri dimaksudkan ialah masa perkembangan Islam yang mengalami kelemahan dan kekacauan yang disebabkan oleh kerana naluri menjadi bebas, akal kehilangan fungsi sosialnya dan kerana manusia telah kehilangan asas keimanan pula.¹⁷ Masa ini masyarakat Islam melalui proses keruntuhan moral dan politik negara-negara umat Islam sebelum serangan Monggol ke atas Baghdad dan mengakhiri zaman kekuasaan Bani 'Abbas pada 656 H /1258 M dan diikuti

¹⁶ *Ibid.*

¹⁷ Fawzia Bariun (1988), *op.cit.*

kemudian dengan keruntuhan Khalifah Uthmāniyah 1341 H / 1924 M¹⁸.

Mengembangkan teori *aṣābiyyah* (fanatik kaum) Ibn Khaldūn melihat agama dalam perspektif sosio-sejarah, Bennabi berhasil menemukan fungsi sosial agama sebagai katalisator perkembangan peradaban.